3新闻热线：010—58884068

■责编 罗 晖2014 年 8 月 4 日 星期一 ZHUAN TI 专 题

根据《国家杰出青年科学基金项目管理办法》的有关规定，现将 2014年度国家杰出青年科学基金建议资助项目申请人名单予以公布。

建议资助项目申请人有违反《国家自然科学基金条例》、《国家杰出青年科学基金项目管理办法》或其他学术不端行为的，任何单位和个人均可在 15日内（8月 4日—8月 18日）向国家自然

科学基金委员会提出书面异议。

国家自然科学基金委员会
2014年8月4日

关于公布2014年度国家杰出青年科学基金建议资助项目申请人名单的通告

联系电话：010-62326349 传 真：010-62326349 通讯地址：北京市海淀区双清路83号 国家自然科学基金委员会监督委员会 邮政编码：100085

1 丁 航 男 博士 教 授 多相流与液滴动力学 中国科学技术大学 中国

2 王家军 男 博士 研究员 低维拓扑 北京大学 中国

3 亢 战 男 博士 教 授 不确定性结构分析与优化 大连理工大学 中国

4 白承铭 男 博士 教 授 代数学及其在数学物理中的应用 南开大学 中国

5 刘 彬 男 博士 教 授 先进材料的多尺度多场力学 清华大学 中国

6 许晨阳 男 博士 教 授 代数几何 北京大学 中国

7 杨文力 男 博士 教 授 量子可积系统的研究 西北大学 中国

8 张远波 男 博士 教 授 凝聚态物理 复旦大学 中国

9 陈 京 男 博士 研究员 强场原子分子物理 北京应用物理与计算数学研究所 中国

10 鲁 巍 男 博士 教 授 激光等离子体加速器 清华大学 中国

11 魏宇杰 男 博士 研究员 材料强度与韧性 中国科学院力学研究所 中国

12 刘建胜 男 博士 研究员 强场激光物质相互作用 中国科学院上海光学精密机械研究所 中国

13 刘继峰 男 博士 研究员 致密天体的多波段观测研究 中国科学院国家天文台 中国

14 吴 健 男 博士 教 授 分子超快精密测控 华东师范大学 中国

15 陈宇翱 男 博士 教 授 量子信息科学与技术 中国科学技术大学 中国

16 明平兵 男 博士 研究员 固体多尺度建模与计算 中国科学院数学与系统科学研究院 中国

17 郑阳恒 男 博士 教 授 实验粒子物理 中国科学院大学 中国

18 赵 强 男 博士 研究员 中高能核物理 中国科学院高能物理研究所 中国

19 高 亮 男 博士 教 授 宇宙结构形成数值模拟 中国科学院国家天文台 中国

20 章志飞 男 博士 教 授 偏微分方程 北京大学 中国

21 陈春英 女 博士 研究员 核技术及其应用 国家纳米科学中心 中国

22 胡锡俊 男 博士 教 授 哈密顿系统 山东大学 中国

23 张田忠 男 博士 教 授 纳米力学 上海大学 中国

24 彭新华 女 博士 教 授 量子计算与量子模拟 中国科学技术大学 中国

25 陈 澍 男 博士 研究员 低维冷原子系统中的若干前沿问题研究 中国科学院物理研究所 中国

26 高学云 男 博士 研究员 基于纳米技术的活细胞原位分析方法 中国科学院高能物理研究所 中国

27 纪红兵 男 博士 教 授 仿生催化反应与工程 中山大学 中国

28 孙聆东 女 博士 教 授 无机材料化学 北京大学 中国

29 张礼知 男 博士 教 授 污染控制化学 华中师范大学 中国

30 许华平 男 博士 副教授 含硒高分子自组装 清华大学 中国

31 陈 兴 男 博士 研究员 化学生物学 北京大学 中国

32 裘晓辉 男 博士 研究员 纳米测量与表征技术 国家纳米科学中心 中国

33 王心晨 男 博士 教 授 光催化 福州大学 中国

34 张 健 男 博士 研究员 功能配合物化学 中国科学院福建物质结构研究所 中国

35 张新刚 男 博士 研究员 有机氟化学 中国科学院上海有机化学研究所 中国

36 刘植昌 男 博士 教 授 石油化工 中国石油大学（北京） 中国

37 王树涛 男 博士 研究员 生物界面化学 中国科学院理化技术研究所 中国

38 叶 松 男 博士 研究员 有机小分子催化 中国科学院化学研究所 中国

39 张俊良 男 博士 教 授 烯炔与小环化学：多样性合成与选择性控制 华东师范大学 中国

40 邓春晖 男 博士 教 授 微纳米材料蛋白质分离分析新技术新方法 复旦大学 中国

41 邓兆祥 男 博士 教 授 DNA纳米分析化学 中国科学技术大学 中国

42 刘 震 男 博士 教 授 色谱分析与分离材料 南京大学 中国

43 苏红梅 女 博士 研究员 自由基、激发态的分子反应动力学研究 中国科学院化学研究所 中国

44 王 为 男 博士 教 授 多孔催化 兰州大学 中国

45 朱 进 男 博士 教 授 生物大分子相关识别体系的构筑和应用 南京大学 中国

46 陈宝梁 男 博士 教 授 环境界面化学与土壤污染控制 浙江大学 中国

47 何 彦 男 博士 教 授 生化分析及生物传感 湖南大学 中国

48 李 春 男 博士 教 授 抗逆高效生物转化系统的构建与应用 北京理工大学 中国

49 潘秀莲 女 博士 研究员 碳催化 中国科学院大连化学物理研究所 中国

50 王强斌 男 博士 研究员 无机半导体纳米晶合成与生物应用 中国科学院苏州纳米技术与纳米仿生研究所 中国

51 杨 俊 男 博士 研究员 生物大分子固体磁共振波谱分析 中国科学院武汉物理与数学研究所 中国

52 朱麟勇 男 博士 教 授 光化学手段构建生物医药材料 华东理工大学 中国

53 陈 威 男 博士 教 授 有机污染物环境界面化学 南开大学 中国

54 刘思金 男 博士 研究员 环境污染物的毒理与健康效应 中国科学院生态环境研究中心 中国

55 严锋 男 博士 教 授 离子聚合物功能材料化学 苏州大学 中国

56 张香平 女 博士 研究员 面向绿色化工的分子热力学及系统集成 中国科学院过程工程研究所 中国

57 朱 冰 男 博士 研究员 表观遗传学 中国科学院生物物理研究所 中国

58 冯耀宇 女 博士 教 授 兽医寄生虫学 华东理工大学 中国

59 刘 峰 男 博士 研究员 发育生物学 中国科学院动物研究所 中国

60 朱 平 男 博士 研究员 冷冻电子显微学 中国科学院生物物理研究所 中国

61 陈发棣 男 博士 教 授 观赏园艺学 南京农业大学 中国

62 杨 青 女 博士 教 授 农药毒理学 大连理工大学 中国

63 刘 江 男 博士 研究员 发育生物学与生殖生物学 中国科学院北京基因组研究所 中国

64 宋任涛 男 博士 教 授 玉米分子遗传学 上海大学 中国

65 徐彦辉 男 博士 研究员 表观遗传调控关键蛋白的结构与功能研究 复旦大学 中国

66 曾庆银 男 博士 研究员 林木比较功能基因组学 中国科学院植物研究所 中国

67 张美佳 男 博士 教 授 畜禽繁殖学/卵母细胞减数分裂 中国农业大学 中国

68 杨振纲 男 博士 研究员 神经干细胞和神经发育 复旦大学 中国

69 申卫军 男 博士 研究员 土壤生态学 中国科学院华南植物园 中国

70 段留生 男 博士 教 授 作物生长发育化学调控与抗逆栽培 中国农业大学 中国

71 刘 兵 男 博士 研究员 造血调控 中国人民解放军军事医学科学院 中国

72 林双君 男 博士 研究员 微生物生理与生物化学 上海交通大学 中国

73 许琛琦 男 博士 研究员 细胞跨膜信号转导 中国科学院上海生命科学研究院 中国

74 王延轶 女 博士 研究员 细胞抗病毒反应的分子机制 中国科学院武汉病毒研究所 中国

75 王宏斌 男 博士 教 授 植物逆境感知与叶绿体应答 中山大学 中国

76 徐 健 男 博士 研究员 微生物功能基因组学 中国科学院青岛生物能源与过程研究所 中国

77 苗 龙 男 博士 研究员 细胞运动与细胞骨架 中国科学院生物物理研究所 中国

78 李云海 男 博士 研究员 植物学 中国科学院遗传与发育生物学研究所 中国

79 吴 敬 女 博士 教 授 食品酶制备及应用的基础研究 江南大学 中国

80 张爱兵 男 博士 教 授 鳞翅目昆虫多样性及群落建成机制研究 首都师范大学 中国

81 吴昌银 男 博士 教 授 水稻生殖发育生物学 华中农业大学 中国

82 贺怀宇 女 博士 研究员 氩-氩年代学与稀有气体地球化学 中国科学院地质与地球物理研究所 中国

83 谭文峰 男 博士 教 授 土壤胶体与界面化学 华中农业大学 中国

84 张志飞 男 博士 教 授 寒武纪大爆发与腕足动物 西北大学 中国

85 颜晓元 男 博士 研究员 氮素循环 中国科学院南京土壤研究所 中国

86 效存德 男 博士 研究员 极地冰冻圈 中国科学院寒区旱区环境与工程研究所 中国

87 安太成 男 博士 研究员 环境地球化学 中国科学院广州地球化学研究所 中国

88 景传勇 男 博士 研究员 环境地球化学 中国科学院生态环境研究中心 中国

89 王雪梅 女 博士 教 授 陆气交换关键过程对大气环境影响的数值模拟 中山大学 中国

90 孟智勇 女 博士 研究员 强对流灾害性天气的机理和可预报性 北京大学 中国

91 刘学军 男 博士 教 授 土壤氮循环 中国农业大学 中国

92 贺灿飞 男 博士 教 授 经济地理 北京大学 中国

93 刘勇勤 女 博士 研究员 青藏高原冰川-湖泊微生物及其与气候环境关系 中国科学院青藏高原研究所 中国

94 汤秋鸿 男 博士 研究员 陆地水循环变化与全球变化的关系 中国科学院地理科学与资源研究所 中国

95 章军锋 男 博士 教 授 构造物理与流变学 中国地质大学（武汉） 中国

96 钟 宏 男 博士 研究员 矿床学 中国科学院地球化学研究所 中国

97 王 赟 男 博士 研究员 地震各向异性理论与多分量地震技术 中国科学院地球化学研究所 中国

98 曾令森 男 博士 研究员 地壳深熔作用与造山带深部过程 中国地质科学院地质研究所 中国

99 肖化云 男 博士 研究员 同位素地球化学 中国科学院地球化学研究所 中国

100 黄 刚 男 博士 研究员 热带海气相互作用及东亚季风系统 中国科学院大气物理研究所 中国

101 王大志 男 博士 教 授 海洋环境蛋白质组学 厦门大学 中国

102 陆现彩 男 博士 教 授 矿物学 南京大学 中国

103 曹宏斌 男 博士 研究员 冶金环境工程 中国科学院过程工程研究所 中国

104 陈银广 男 博士 教 授 城市污水生物处理与污泥资源化利用 同济大学 中国

105 曾祥君 男 博士 教 授 主动配电系统故障自愈控制理论与技术 长沙理工大学 中国

106 张立志 男 博士 教 授 膜式热质传递过程 华南理工大学 中国

107 熊继军 男 博士 教 授 特殊环境下的测试技术及仪器 中北大学 中国

108 郑金海 男 博士 教 授 河口治理与海岸保护 河海大学 中国

109 陈求稳 男 博士 研究员 生态水力学 水利部交通运输部国家能源局南京水利科学研究院 中国

110 吕兴才 男 博士 教 授 内燃机燃烧与排放 上海交通大学 中国

111 戴彩丽 女 博士 教 授 提高采收率与油田化学 中国石油大学（华东） 中国

112 白博峰 男 博士 教 授 多相流动与传热 西安交通大学 中国

113 苏彦庆 男 博士 教 授 高活性合金熔炼与铸造 哈尔滨工业大学 中国

114 田 煜 男 博士 研究员 机械摩擦学与表面技术 清华大学 中国

115 王 怡 女 博士 教 授 工业建筑环境与节能 西安建筑科技大学 中国

116 王 强 男 博士 教 授 冶金过程的外场控制与应用基础 东北大学 中国

117 王 平 男 博士 教 授 高速铁路轨道结构服役安全关键科学问题研究 西南交通大学 中国

118 居冰峰 男 博士 教 授 微/纳制造过程检测与控制 浙江大学 中国

119 刘辛军 男 博士 教 授 机构学与机器人 清华大学 中国

120 刘战强 男 博士 教 授 切削、磨削加工工艺与装备 山东大学 中国

121 钟茂华 男 博士 研究员 地铁安全科学与工程 中国安全生产科学研究院 中国

122 陈 靖 男 博士 研究员 核用湿法冶金 清华大学 中国

123 张 强 男 博士 教 授 流域水循环与水资源演变 中山大学 中国

124 李 剑 男 博士 教 授 工程电介质特性与测量 重庆大学 中国

125 周建庭 男 博士 教 授 桥梁监测与加固 重庆交通大学 中国

126 潘世烈 男 博士 研究员 光电功能晶体材料 中国科学院新疆理化技术研究所 中国

127 党智敏 男 博士 教 授 无机/有机介电功能复合材料设计与实现 北京科技大学 中国

128 宋晓艳 女 博士 教 授 金属纳米材料的稳定性 北京工业大学 中国

129 郭洪波 男 博士 教 授 高温防护涂层 北京航空航天大学 中国

130 智林杰 男 博士 研究员 富碳高分子材料 国家纳米科学中心 中国

131 暴宁钟 男 博士 教 授 无机能量转换功能材料 南京工业大学 中国

132 封 伟 男 博士 教 授 功能有机/碳复合材料 天津大学 中国

133 吴宇平 男 博士 教 授 电化学储能复合材料 复旦大学 中国

134 麦立强 男 博士 教 授 纳米线储能材料与器件 武汉理工大学 中国

135 张 皓 男 博士 教 授 纳米晶/聚合物复合组装材料的构筑 吉林大学 中国

136 谭 鸿 男 博士 教 授 生物医用高分子材料 四川大学 中国

137 范同祥 男 博士 教 授 先进结构陶瓷 上海交通大学 中国

138 陈义旺 男 博士 教 授 高分子纳米复合材料 南昌大学 中国

139 张 军 男 博士 研究员 纤维素材料的加工与功能化 中国科学院化学研究所 中国

140 叶 宁 男 博士 研究员 无机非线性光学晶体材料 中国科学院福建物质结构研究所 中国

141 忻向军 男 博士 教 授 融合光接入网 北京邮电大学 中国

142 赵千川 男 博士 教 授 网络化动态系统性能优化与安全控制 清华大学 中国

143 单崇新 男 博士 研究员 Ⅱ族氧化物宽禁带半导体 中国科学院长春光学精密机械与物理研究所 中国

144 谢庆国 男 博士 教 授 数字 PET成像 华中科技大学 中国

145 李永庆 男 博士 研究员 半导体低维结构中的自旋物理学 中国科学院物理研究所 中国

146 魏勋斌 男 博士 教 授 肿瘤的生物医学光学研究 上海交通大学 中国

147 仇 旻 男 博士 教 授 微纳光子学 浙江大学 瑞典

148 胡 俊 男 博士 教 授 复杂目标电磁特性建模与分析 电子科技大学 中国

149 吴 枫 男 博士 教 授 数据、图像和视频高效编码 中国科学技术大学 中国

150 王义平 男 博士 教 授 光纤传感技术 深圳大学 中国

151 鲁仁全 男 博士 教 授 网络量化系统的控制理论及应用 杭州电子科技大学 中国

152 万 青 男 博士 教 授 氧化物半导体及其新概念器件应用 南京大学 中国

153 刘 辉 男 博士 教 授 光学与光电子材料 南京大学 中国

154 陈景东 男 博士 教 授 3D语音增强及降噪研究 西北工业大学 中国

155 陶建华 男 博士 研究员 多通道融合的言语分析与生成理论和方法研究 中国科学院自动化研究所 中国

156 张 强 男 博士 教 授 生物计算理论及其应用 大连大学 中国

157 唐 政 男 博士 教 授 半导体缺陷物理 华东师范大学 中国

158 熊红凯 男 博士 教 授 多媒体通信 上海交通大学 中国

159 黄 华 男 博士 教 授 图像/视频的结构表达与应用 北京理工大学 中国

160 程学旗 男 博士 研究员 Web信息检索与数据挖掘 中国科学院计算技术研究所 中国

161 仲 盛 男 博士 教 授 分布网络环境中的可信多方计算 南京大学 中国

162 黄铁军 男 博士 教 授 图像视频分析、压缩与识别 北京大学 中国

163 赵 勇 男 博士 教 授 新型光电测量与传感器技术 东北大学 中国

164 段海滨 男 博士 教 授 基于群体智能的无人机自主控制 北京航空航天大学 中国

165 曹先彬 男 博士 教 授 民航交通运行监控 北京航空航天大学 中国

166 李 翔 男 博士 教 授 复杂网络集群行为分析与控制 复旦大学 中国

167 陈山枝 男 博士 教 授 移动性管理理论、方法和关键技术研究 电信科学技术研究院 中国

168 刘 军 男 博士 教 授 组织行为 中国人民大学 中国

169 施俊琦 男 博士 教 授 领导力与团队绩效研究 中山大学 中国

170 冯帅章 男 博士 教 授 劳动力市场与收入分配 上海财经大学 中国

171 陈玉宇 男 博士 教 授 行为经济学 北京大学 中国

172 肖条军 男 博士 教 授 供应链渠道管理博弈行为分析 南京大学 中国

173 邓世名 男 博士 教 授 基于数据学习的生产运作管理理论与方法 华中科技大学 中国

174 李建平 男 博士 研究员 风险管理理论与方法 中国科学院科技政策与管理科学研究所 中国

175 曹 彬 男 博士 教 授 急性呼吸道感染及新发呼吸道传染病 首都医科大学 中国

176 荆志成 男 博士 教 授 肺循环及肺血管疾病 中国医学科学院阜外心血管病医院 中国

177 张 澄 男 博士 研究员 动脉粥样硬化 山东大学 中国

178 李红良 男 博士 教 授 天然免疫调控网络与心脑血管疾病 武汉大学 中国

179 陈 旻 男 博士 教 授 自身免疫性肾脏病发病机制的研究 北京大学 中国

180 王前飞 男 博士 研究员 急性白血病的基因组学和表观遗传机制研究 中国科学院北京基因组研究所 中国

181 徐文东 男 博士 教 授 周围神经损伤修复与中枢可塑性 复旦大学 中国

182 张 研 女 博士 教 授 神经生物学 北京大学 中国

183 王立平 男 博士 研究员 恐惧情绪神经环路功能解析 中国科学院深圳先进技术研究院 中国

184 祁 海 男 博士 教 授 细胞免疫学 清华大学 中国

185 马春红 女 博士 教 授 HBV感染、免疫与肝病 山东大学 中国

186 杨 勇 男 博士 教 授 皮肤离子通道病 北京大学 中国

187 孙晓东 男 博士 主任医师 眼科学-视网膜脱离后视觉功能损伤分子机制研究 上海交通大学 中国

188 邓旭亮 男 博士 主任医师 口腔生物材料 北京大学 中国

189 刘善荣 男 博士 教 授 非编码 RNA与肿瘤转移 中国人民解放军第二军医大学 中国

190 麦海强 男 博士 教 授 肿瘤学（头颈部肿瘤） 中山大学 中国

191 郑元义 男 博士 教 授 超声分子影像与治疗 重庆医科大学 中国

192 于春水 男 博士 教 授 磁共振脑功能成像 天津医科大学 中国

193 张 宏 男 博士 教 授 核医学分子影像 浙江大学 中国

194 项 鹏 男 博士 教 授 干细胞移植与组织再生 中山大学 中国

195 蓝 柯 男 博士 研究员 KSHV潜伏感染与致瘤机制 中国科学院上海巴斯德研究所 中国

196 周光飚 男 博士 研究员 中药抗肿瘤药理 中国科学院动物研究所 中国

197 蒋 晨 女 博士 教 授 靶向药物递释系统 复旦大学 中国

198 丁 克 男 博士 研究员 药物化学 中国科学院广州生物医药与健康研究院 中国

199 鞠建华 男 博士 研究员 天然药物化学 中国科学院南海海洋研究所 中国

200 谢 欣 女 博士 研究员 受体药理学 中国科学院上海药物研究所 中国

序号 申请人 性别 学位 专业技术职务 研究领域 依托单位 所在国别（地区） 序号 申请人 性别 学位 专业技术职务 研究领域 依托单位 所在国别（地区）